eserlerinden, en-Neşr, Tayyibetü’n-Neşr, Tahbîru’t-Teysîr, ed-Dürre gibi eserleri ile eş-

Şatıbiyye gibi temel eserlerde bulunan bütün tariklerin tahrîrât sayesinde incelenebilmesidir.6

Ali b. Süleyman el-Mansûrî gibi âlimler kıraat ilminin temel taşlarıdır. Daha burada

isimlerini zikretmediğimiz el-Uşmûnî (ö.918/1513), el-Kastallânî (ö. 923/1517),

Taşköprîzâde, (ö. 968/1561) Saçaklızâde Mehmed Efendi (1145/1730), Yusuf Efendizade (ö.

1167/1754), Ebu Saîd el-Hadimî (ö. 1176/1763), Hamid b. Abdulfettah Pâlûvî

(1252/1839)gibi bir çok âlim kırâat ilmi ve diğer ilimlerin gelişmesine katkı sağlamıştır. Selef

ulemanın bir diğer özelliği de neredeyse hepsinin kıraat ilmini okumuş olmalarıdır. Birçok

ilim dalında mütehassıs olan âlimlerin eserlerini yazma eserler kütüphanelerinde kitap

okumak caiz değildir. Mekki b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) bu sahih şartları inkâr edenin küfre

düşeceğini ifade etmiştir.27

Kırâat’ı-seb-a daki imamlara ilk olarak imamı Şâtıbî (ö. 590/1193) Hırzü’l-Emânî

isimli kasîdesinde her bir imama remizler vererek kodlamıştır.28 Daha sonra el-Gâye fi’l-

kırâ’âti’l-aşr isimli eserin sahibi olan İbn Mihran en-Neysâbûrî (ö.381/992) yedi kırâatın

dışında on kırâatı içine alan ilk eseri, ravi ve tarikleriyle ihdas etmiş ve bu sistemi İbnü’l-

Cezerî de yaygınlaştırmıştır.29 Bu imamlar şu şekildedir.

1. Nâfi (ö. 169/785) ( ا )

a. Kâlûn (ö. 120/737) ( ب ) b. Verş (ö.192/812) ( ج )

2. İbn Kesîr (ö. 120/737) ( د )

a. Bezzî (ö. 250/864) ( ه ) b. Kunbül (ö. 291/903) ( ز )

3. Ebû ‘Amr (ö.154/770) ( ح )

a. Dûrî (ö. 240/854) ( ط ) b. Sûsî (ö. 261/874) ( ى )

4. İbn Âmir (ö.118/736) ( ك )

a. Hişam (245/859) ( ل ) b. İbn Zekvân (ö.241/856) ( م )

5. Âsım (ö.128/745) ( ن )

a. Ebû Bekir b. Şu‘be (ö.190/805) ( ص ) b. Hafs (ö.180/796) ( ع )

6. Hamza (ö. 156/773) ( ف )

a. Halef (ö. 229/843) ( ض ) b. Hallâd (ö.220/835) ( ق )

7. Kisâî (ö.189/805) (ر )

a. Ebu’l-Hâris (ö. 240/854) ( س ) b. Hafs Dûrî (ö.240/854) ( ت )

8. Ebû Cafer (ö. 130/747) ( جع )

a. İbn Verdân (ö. 160/777) ( ع ) b. İbn Cemmâz (ö.170/786) ( جم )

27 Birışık, Abdülhamit, Kıraat İlmi ve Tarihi, s. 86.
28 Şatıbî, Kasım b. Firrûh, Hızzu’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî, II. Baskı, Riyat, 2003, s.14-25.

9. Yakûb (ö.205/820) ( يع )

a. Ruveys (ö. 238/852) ( يس ) b. Ravh (ö. 235/849) ( حه )

10. Halefü’l-Âşir (ö.229/905) ( خل )

a. İshâk (ö. 290/902) ( سح ) b. İdrîs (ö. 292/905) ( سه )

Bu on kıraatın dışında da sahih kıratlarda bulunması gereken üç şarttan bir tanesi

eksik olduğu zaman “şaz kırâat” diye nitelenen dört tane de kırâat vardır. Bunlar İbn

Muhaysın (ö.123/741), Yezîdî (ö. 202/817), Hasan-ı Basrî (ö.110/728) ve Ameş

(ö.148/765)’in kırâatlarıdır.30

Kırâat ilminin bugüne kadar gelmesinde şüphesiz ki en büyük hizmet edenlerin

başında Endülüslü âlimler gelmektedir. Endülüste et-Talemneki (ö. 429/1038), Mekki b. Ebî

Talib el-Kaysî (ö.437/1053) Ebû Amr ed-Dânî (444/1053) ve Ebû Muhammed el-Kâsım b.

Firrûh b. Halef er-Ruayni eş-Şâtıbî (ö. 590/1194) gibi âlimlerin hizmetleri sayesinde kıraat

ilmi özellikle Endülüs olmak üzere İslam Dünyasında daha da ilerleme kaydetmiştir. Daha

sonra kıraat ilmine yüze yakın eser yazmış, zirve noktası diyebileceğimiz Ebü’l Hayr

Muhammed el-Bakarî (ö. 1111/1699)

Nureddîn Ali eş-Şebrâmellisî (ö. 1087/ 1676)

Muhammed Mağribî (küçük) Muhammed Mağribî (büyük) (ö. ?)

Sultan el-Mezzâhî (ö. 1075/1664)

Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721)

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’den sonrada günümüze kadar kırâat ilmine ecdadımız

gereken önemi göstererek bu ilmi yaygınlaştırmışlardır. Yaklaşık her yüzyılda bu ilme önemli

hizmetler yapan Mehmet Rüştü Aşık Kutlu, Abdurrahman Gürses gibi hocalar eksik

Cezerî’den hemen sonraki kıraat silsilesinde önemli yere sahip Abdurrahman b. Şehhâze el-

Yemenî (ö. 1050/1640) gibi âlimlerden ve onların talebelerinden istifade etmiştir. Böylece Ali

el-Mansûrî’nin Kırâat’taki İbnü’l-Cezerî’nin silsilesinde önemli yere sahip olan üstadlardan

faydalanmıştır.142

Ali b. Süleyman el-Mansûrî kırâat ilmi haricindeki birçok ilim dalı ile de ilgilenmiş

ve çok mesafe kat etmiştir. Diğer ilim dallarına ait hocaları ise Ebû Abdillâh Şemsüddîn

Muhammed b. Alâuddîn el-Bâbilî (ö. 1077/1666), Ebû Muhammed (Ebü’l-Ferec),

Abdüsselâm b. İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1078/1668), Ahmed b. Ahmed el-Acemî el-

Vefâî el-Mısrî (ö. 1086/1675), Mansûr et-Tûhî (ö. 1090/1679), Ahmed b. Şemsüddîn ‘ale’l-

Mısrî el-Beşbîşî eş-Şâfiî (ö. 1096/1685) ve Yahyâ eş-Şâvî’(ö. 1096/1685) gibi üstadların

rahleyi tedrisâtından geçmiştir.143

1. Sultan el-Mezzâhî

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin hocası olan, Ebu’l Azâ’im Sultan b. Ahmed b.

Seleme b. İsmail el-Mezzâhî (985/1577) yılında doğmuştur. el-Ezherî, eş-Şâfiî lakabıyla

meşhur olan el-Mezzâhî kendisi için imamların imamı, ilimlerin denizi, fakihlerin efendisi,

kurra hafızların mührü olarak vasıflanır.144el-Mezzâhi ilim hayatına Kur’an’ı ezberleyerek

başlamıştır. Daha sonra Şatıbıyye, Dürre ve Tayyibe’yi okuyup, daha sonra diğer ilimleri

verdiği icâzetnâmede okuttuğu kitaplardan sadece bazılarını zikretmiştir. Bu kitaplar, Kâdı

Iyâz’ın ‘eş-Şifa’sı, eş-Şâtıbiyye, ed-Dürre ve Tayyibe gibi eserlerdir. 157

Mansûrî’nin okuttuğu yetiştirdiği birçok talebesi var, lâkin biz burada talebelerinden

bazılarını zikredeceğiz. İlk olarak Yusuf Efendizâde (1167/1754), Hasan b. Ahmed (ö.

1136/1723), Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676) Köprülüzâde Nûman Paşa (ö.

1131/1719)158 Abdullah b. Muhammed b. Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722), Paşa İmam Hasan

153el-Birmâvî, s. 231-234.
154el-Birmâvî, s. 234.
155el-Birmâvî, s. 232,233.
156el-Birmâvî, s.234.
157Ali b. Süleyman el-Mansûrî İstanbul Fatih Kütüphanesi, “Hafız Ahmed Efendi’nin talebesi Hafız Halil’in

istinsah ettiği eserin giriş bölümünde “ Fatih no. 30/36; Ali b.

Efendi (ö. 1136/1723-24), Mustafa b. Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî (ö. 1154/1741),

Hüseyin b. Hüseyin Murâd el-Erzurûmî (ö. 1163/1750), Abdullah Hilmî Yûsuf Efendizâde (ö.

1167/1754), Köprülü Abdullah Paşa (ö. 1171/1758) ve Ahmed Hicâzî (?) 159gibi isimleri

sayabiliriz. Bunlardan bazıları hakkında kısa bilgi vereceğiz.

1. Yusuf Efendizâde

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin talebelerinden olan Yusuf Efendizâde Osmanlıda

yetişen ve birçok alanda arkasında faydalanılan değerli eserler bırakan velûd bir âlimdir.

Süleyman el-Mansûrî’nin

talebesi olan Yusuf Efendizâde, hocasıyla halef selef olarak Sultan Ahmed Şeyhu’l-

Kurralığı’na hocasından sonra atanmıştır.160 Hem babası ve hocası olan Muhammed b.Yusuf

b. Abdurrahman (ö. 1110/1717) Yusuf Efendizâde’nin ilk hocasıdır. Süleyman el-Fadıl b.

Mustafa b. Muhammed (ö. 1134/1722)’de Kırâat eğitimi aldığı diğer hocasıdır. Diğer ilimlere

dair hocaları Hocazâde Mehmet Enverî (ö. 1106/1694), Şeyh İlyas Sakîzî (ö. 1118/1706),

İbrahim b. Süleyman el-Bektâşî (ö. 1120/1708), Halil b. Hasan er-Rûmî el-Hanefî et-Tirâvî

(ö. 1123/1711) gibi hocalardan dersler almıştır.

Yusuf Efendizâde sadakayı cariye olarak arkasından kendisi gibi Hayrü’l-Halef

olacak talebeler yetiştirmiştir. Bunlardan bazıları şunlardır: Müstekîmzâde Süleyman

Sa’deddîn b. Muhammed Emin b. Muhammed, Müstekîm b. Yusuf Tâlib b. Muhammed

Müstekîm (ö. 1202/1787), Muhammed b. Sâdi b. Abdurrahîm el-Erzincânî (ö. 1223/1801),

Benderli Ebûbekir Efendi ( ö. ?) gibi âlimleri sayabiliriz. Yusuf Efendizâde Osmanlının

imkânlarının en güçlü olduğu bir zaman da bu imkanları iyi değerlendirmiş ve birçok eser

yazmıştır. Yusuf Efendizâde’nin kırâat ilmine dâir eserlerinin bazıları şunlardır: el-Îtilâf fî

Bunların başında da Yavuz Sultan

Selim gelmektedir. Bu dönem Osmanlıda ilim ehli ve sanatkarlar tarafından bolca eserlerin

yazıldığı ve âlimlerin yetiştirildiği dönemdir. Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin yaşadığı bu

dönemde isimlerini sayabileceğimiz başlıca Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732)

Ahmed b. Muhammed el-Bennâ ed-Dimyatî, (ö.1117/1705) Mehmed Emin Tokâdî (ö.

1158/1745), İzmirî Mustafa b. Abdirrahman (ö. 1154/1741), Şeyhü’l-İslam Feyzullah Efendi

(ö. 1117/1705), Mostarlı Mustafa Efendi (ö. 1119/1707), Kara Halil Efendi (ö. 1123/1711),

İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1724) gibi âlimleri sayabiliriz. Bu âlimlerin hepsi kendi

alanlarında Osmanlıya yön vermiş, talebeler yetiştirerek manevi alanda hizmet etmiş

âlimlerdir.

1. Saçaklızâde Mehmed Efendi

Kahramanmaraş’ta 1070/1080 yılları arasında doğan Saçaklızâde, Ali b. Süleyman

el-Mansûrî’nin yaşadığı dönemde yaşayan büyük bir âlimdir. Kahramanmaraşlı olması

hasebiyle doğduğu yere nispet edilerek kendisine Mar‘aşî denilmiştir. Babası Ebû Bekir

Efendi Maraş’ta imamdır. Kökeninin Hz. Ömer zamanına kadar gittiği söylenir, ancak

Mar‘aşî’nin ailesinden Osman Efendi’nin (ö. 960/1553) Of’a bağlı Çaykara’nın Maraşlı

köyünün İslamlaşmasında etkili olduğu rivayet edilir. Saçaklızâde eğitimine memleketinde

başlamıştır. Hasan Mar‘aşî, Dârendeli Hamza Efendi, Ayıntâbî Mehmed Efendi gibi

âlimlerden dersler almıştır. Dönemin Şeyhülislamı Debbağzâde’de okuduğu ve İstanbul’a

mecburiyeti olmadığı için ihtiyatlı olanı seçerek ruhsat yönünü benimsemiştir.206

Dünyada ve Ülkemizde Osmanlıdan günümüze kadar bu ilmin köşe taşlarından

diyebileceğimiz İbnü’l-Cezerî sonrasında, Seyyid Haşim b. Muhammed el-Mağribi (ö.

1179/1765), Hasan b. Halef Hüseyni el-Aduvvi el-Mısrî (ö. 1303/1858), Rızvan b.

Muhammed el-Muhalelati (ö. 1311/1898), Muhammed b. Ahmed b. Hasan b. Süleyman (ö.

1313/1899), Muhammed b. Abdurrahman el-Halici (ö. 1389/1974), Yusuf Efendizâde (ö.

1167/1754), Abdullah b. Muhammed el Amasî (ö. 1167/1753), Kettanizâde Muhammed en-

Na’îmî Efendi (ö. 1169/1755) Ahmed el Mesyerî, Muhammed b. Ahmed b. el-Hasen ed-Darîr

el-Mütevellî (ö. 1313/1895) , İbn Kattan es-Semennûdî (ö. 8137/ 1411) ve Müellifimiz Ali b.

Süleyman el Mansûrî gibi âlimlerin kıraat ilmi ve tahrîrât geleneğinin gelişmesinde önemli

katkıları olmuştur. Bu âlimlerin neredeyse hepsi birer ekol oluşturmuşlardır. Ancak, Ali b.

Süleyman el Mansûrî ve talebesi Mustafa el-Îzmirî tahrirat çalışmasında İbnü’l-Cezerî’den

Muhammed b. Ca‘fer el-Huzâî’nin (ö. 408/1017) Kitâbü’l-Müntehâ’292

Ebû Abdullah Muhammed b. Süfyân el-Kayrevânî (ö. 415/1024) Kitâbü’l-Hâdî.293

Mekkîb. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) Kitâbü’t-Tebsıra294

İbnü’l-Hüseyin b. İsmâîl b. Mûsâ (ö. 438/1019)’nın Kitâbü’r-Ravdâ’sı,295

âlimlerinden olan Kitabü's-Seb'a'yı, bizzat müellifi İbn Mücahid'den dinleyen Ali b. Muhammed el-Muaddel el-

Halebi'den, Ebu Adi, Abdülaziz b. Ali, Ahmed b. Abdülaziz b. Büdhün, Ebü'I-Hasan Ali b.Muhammed b.

Ebû Tâhir İsmâîl b. Halef el-Endelûsî’nin (ö. 455/1063) Kitâbü’l-‘Unvân’ı,299

Ali el-Hüzelî’nin (ö. 465/1072) Kitâbü’l-Kâmil’i,300

İbn Şüreyh, Ruaynî el-İşbilî (ö. 476/1084) (Kitâbü’l-Kâfî)301

Muhammed b. Ali b. Muhammed et-Taberî Ebu Ma’şer (ö. 478/ 1068)’nin Kitâbü’l-Telhîs,302

İbn Sivâr Ebû Tâhir Ahmed b. Ali el-Bağdâdî’nin (ö. 499/1105) Kitâbü’l-Müstenîr’i,303

Hasen b. İbn Belîme (ö. 514/1120) Kitâbü Telhîsi’l-‘ıbâra’sı,304

İbnü’l-Fehhâm es-Sıkıllî (ö. 516/1120) Ebû Bekir b. Abdirrahmân’ın Kitâbü’t-Tecrîd’i, 305

299 Tam ismi Ebû Tâhir İsmâîl b. Halef b.said b.İmran el-Ensârî el-Endelûsî(v. 455/1063)’nin künyesi Mısrî’dir.

Mısır veya Endülüs’te doğduğu tahmin edilmektedir.

Ebü’l-‘Izz el-Kalânisî’nin (ö. 521/1127) Kitâbü’l Kifâyeti’l-Kübrâ,306

Abdurrahmân b. İsmâîl es-Safrâvânî el-Endelûsî (? )’nin Kitâbü’l-İlân’ı,307

Sıbtü’l-Hayyât Ebû Muhammed Abdullâh b. Alî’nin (ö. 541/1146) Kitâbü’l-Mübhec’i,308

Ebü’l-Kerem el-Mübârek b. el-Hasen eş-Şehrezûrî’nin (ö. 550/1156) Kitâbü’l-Misbâh’ı,309

305Ebü'l-Kâsım Abdurrahman b. Ebûbekir Atik b. Halef el-Kureşi es-Sıkılli İbnü’l-Fehhâm’e (ö. 516/1123)

Sicilya'da doğdu. 422 veya 425 yılında doğdu. Önce Mısır daha sonra Sicilya’ya ilim için seyehat etti. Ebü'I-

Abbas Ahmed b. Said İbn Netis, Ebü'I-Hasan Abdülbaki b. Faris, Nasrb. Abdülazlz el-Farisi eş-Şirazi. Ebu fı’l

İshak İbrahim b. İsmail el-Maliki, Ebü'I-Abbas Ahmed b. Ali b.